
3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 7 de janeiro de 2014 • No 4

LEIS E DECRETOS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA  DE DESENVOLVIMENT O RURAL
DECRETO DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSE GARCIA DO NASCIMENT O NOGUEIRA , para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador de Desenvolvimento Produtivo,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Desenvolvimento Rural, com efeitos
a partir de 02 de Dezembro de 2013.

Of.  007

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

Of.  002

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

EXTRATO do Termo Aditivo nº 001/2013 ao Contrato de Locação
de Imóvel nº 097/2013, celebrado entre o Estado do Piauí, através da
Secretaria da Educação e Cultura do Estado do Piauí, e a senhora
Francyjane Vieira da Luz.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº (0014314/2013).
OBJETIV O:  Prorrogação do prazo de vigência do Contrato de
Locação de Imóvel nº 097/2013, cujo objeto é o aluguel do imóvel
situado na Av. 7 de setembro nº 850, 2º andar, centro, em Fronteiras/
PI (16ª), par funcionamento da 16ª Gerencia Regional de Educação,
de 31.12.2013 até 31.12.2014, de acordo com a Lei nº 8.666/1993 e
Parecer PGE/PLC nº 929/11 (PARECER AJUR-SEDUC Nº 315/11,
de 16 de novembro de 2011).
DATA DA ASSINATURA : 13 de dezembro de 2013.
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira - Secretário da Educação e Cultura;
Francyjane Vieira da Luz – Locadora.

Of.  001

ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA –
SEDUC/PI
ESPÉCIE: Extrato do Termo Aditivo nº 002/2013 ao Convênio nº
139/2008, celebrado entre o Estado do Piauí, através da Secretaria
Estadual de Educação e Cultura (CONVENENTE), e Congregação
das Filhas de Santa Teresa de Jesus (CONCEDENTE).
PROCESSOS NS: 0016521-6/2008 e 0040711/2013.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 139/
2008, do dia 31.12.2013 até 31.12.2014, cujo objeto é a
“estadualização” do ensino fundamental do Patronato Irmãos Dantas,
localizado no município de Piracuruca (PI), para atendimento dos
alunos da rede estadual de ensino, matriculados no citado
estabelecimento de ensino.
DATA DA ASSINATURA: 19 de dezembro de 2013.
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira - Secretário da Educação e Cultura;
Rita de Cássia Moreira – Presidente da Congregação.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
ESPÉCIE: Extrato do Distrato do Contrato de Locação de Imóvel nº
137/2012,   celebrado entre o Estado do Piauí, através da Secretaria
de Estado de Educação e
Cultura do Piauí, e a senhor Maria das Graças de Jesus da Silva.
PROCESSO: 0035261/2012.
OBJETIV O: O presente DISTRATO tem como objeto o Contrato de
Locação de Imóvel nº 137/2012, celebrado entre a Secretaria Estadual
de Educação e Cultura         do Piauí (DISTRATANTE) e a senhora
Maria das Graças de Jesus da Silva (DISTRATADA), o qual teve como
fundamento o Aluguel do imóvel situado na       Rua Adelmar Mendes
de Moura, S/N, Bairro Carnaubinha município de Santo       Inácio do
Piauí/PI, (8ª GRE) com 02 quartos, 01 sala, 01cozinha, 01 banheiro,
01     área, 01 corredor, para o funcionamento do EJA da Unidade
Escolar Pedro           Ferreira do Rêgo Barbosa Filho, pertencente à
rede estadual de ensino.
VIGÊNCIA: o presente Distrato passa a vigorar partir do dia 1º de
dezembro de     2013.
DATA DA ASSINATURA : 04 de dezembro de 2013.
PARTES: Átila Freitas Lira - Secretária da Educação e Cultura do
Piauí     (Distratante); Maria das Graças de Jesus da Silva –
Distratada.

Of.  002

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 7 de janeiro de 2014 • No 4

ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA  
ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato nº 071/2011, 
celebrado entre Secretaria Estadual de Educação e Cultura e a empresa R. F. DE 
ASSUNÇÃO JÚNIOR, tendo como interveniente, a Secretaria da 
Administração – SEAD. 
PROCESSO: 0055410/2013. 
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 071/2011, cujo 
objeto é a locação de veículos (01 sedam executivo), da assinatura deste 
termo até 31.12.2014 ou até que seja ultimada nova licitação, conforme 
artigo 57, II, da Lei nº 8.666/1993. 
VIGÊNCIA: da data da assinatura deste termo até 31.12.2014. 
DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 30 de dezembro de 2013. 
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e Cultura; R. F. 
de Assunção Júnior– representante da empresa; Paulo Ivan da Silva Santos – 
Secretário de Estado da Administração (Interveniente). 
 
 

 

ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA  
ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato nº 069/2011, 
celebrado entre Secretaria Estadual de Educação e Cultura e a empresa 
SILVA E BARROS LTDA. (STRADA TURISMO), tendo como 
interveniente, a Secretaria da Administração – SEAD. 
PROCESSO: 0055411/2013 
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 069/2011, 
cujo objeto é a locação de veículos, da assinatura deste termo até 
31.12.2014 ou até que seja ultimada nova licitação, conforme artigo 57, 
II, da Lei nº 8.666/1993. 
VIGÊNCIA: da data da assinatura deste termo até 31.12.2014. 
DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 30 de dezembro de 2013. 
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e Cultura; 
Weston Davis Silva Barros – representante da empresa; Paulo Ivan da Silva 
Santos – Secretário de Estado da Administração (Interveniente). 
 
 

 

�

 
ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 003/2013 ao Contrato nº 066/2012, celebrado entre o 
Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria da Educação e Cultura, CNPJ nº. 
06.554.729/0005-10 (CONTRATANTE), e a empresa Silva e Barros Ltda 
(STRADA TURISMO), CNPJ nº 04.162.704/0001-11- (CONTRATADA), tendo 
como interveniente a Secretaria da Administração – SEAD. 
PROCESSO SEDUC/PI Nº: 0059744/2013. 
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 066/2012, cujo objeto 
é a locação de 05 (cinco) veículos, para atender as necessidades da 
CONTRATANTE, do período de 31/12/2013 até 31/12/2014, conforme artigo 57, da 
Lei nº 8.666/1993. 
DATA DA ASSINATURA: 30 de dezembro de 2013. 
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira - Secretário da Educação e Cultura do Estado do 
Piauí; Josilene e Silva Lima - representante da empresa; Paulo Ivan da Silva Santos – 
Secretário de Estado da Administração (Interveniente). 
 
 
 

ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA  
ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato nº 093/2011, 
celebrado entre Secretaria Estadual de Educação e Cultura e a empresa R. 
F. DE ASSUNÇÃO JÚNIOR, tendo como interveniente, a Secretaria da 
Administração – SEAD. 
PROCESSO: 0055409/2013. 
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato nº 093/2011, cujo objeto é 
a locação de veículos, da assinatura deste termo até 31.12.2014 ou até 
que seja ultimada nova licitação, conforme artigo 57, II, da Lei nº 
8.666/1993. 
VIGÊNCIA: da data da assinatura deste termo até 31.12.2014. 
DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 30 de dezembro de 2013. 
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e Cultura; R. 
F. de Assunção Júnior– representante da empresa; Paulo Ivan da Silva 
Santos – Secretário de Estado da Administração (Interveniente). 
 
 

 

�

 
ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA  
ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato nº 254/2011, celebrado 
entre Secretaria Estadual de Educação e Cultura e a empresa Piauí Serviços – 
Pessoa & Barbosa Ltda, tendo como interveniente a Secretaria da Administração – 
SEAD. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.: 0055414/2013.  
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato nº 254/2011, da assinatura deste 
termo até 19.12.2014 ou até que seja ultimada nova licitação, conforme artigo 
57, II, da Lei nº 8.666/1993. 
VIGÊNCIA: da data da assinatura deste termo até 31.12.2014. 
DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 19 de dezembro de 2013. 
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e Cultura; Gledson 
Cesar Everton Silva – representante da empresa; Paulo Ivan da Silva Santos – 
Secretário de Estado da Administração (Interveniente). 
 
 

ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA  
ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato nº 092/2011, 
celebrado entre Secretaria Estadual de Educação e Cultura e a empresa 
SILVA E BARROS LTDA. (STRADA TURISMO), tendo como 
interveniente, a Secretaria da Administração – SEAD. 
PROCESSO: 0059749/2013. 
OBJETO: Prorrogação do prazo da vigência do Contrato nº 092/2011, cujo 
objeto é a locação de veículos, da assinatura deste termo até 31.12.2014 ou 
até que seja ultimada nova licitação, conforme artigo 57, II, da Lei nº 
8.666/1993. 
VIGÊNCIA: da data da assinatura deste termo até 31.12.2014. 
DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 30 de dezembro de 2013. 
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e Cultura; 
Weston Davis Silva Barros – representante da empresa; Paulo Ivan da Silva 
Santos – Secretário de Estado da Administração (Interveniente). 
 
 

 

�



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 7 de janeiro de 2014 • No 4

Of.  004

 
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA 
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 004/2013 ao Contrato Nº 065/2012, celebrado entre o 
Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria da Educação e Cultura, CNPJ nº. 
06.554.729/0005-10 (CONTRATANTE), e a empresa Primavera Serviços de 
Locação de Veículos Ltda (PRIMAVERA SERVIÇOS), CNPJ nº 08.587.481/0001-
95 (CONTRATADA), tendo como interveniente a Secretaria da Administração – 
SEAD. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0059747/2013.  
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 065/2012, cujo objeto 
é a locação de 08 (oito) veículos, para atender as necessidades da CONTRATANTE, 
do período de 31/12/2013 até 31/12/2014, conforme artigo 57, da Lei nº 8.666/1993. 
DATA DA ASSINATURA: 30 de dezembro de 2013. 
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e Cultura; Sandra 
Maria Nunes de Sousa - representante da empresa; Paulo Ivan da Silva Santos – 
Secretário de Estado da Administração (Interveniente). 

ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA  
ESPÉCIE: QUINTO TERMO ADITIVO ao Contrato nº 085/2009, celebrado 
entre Secretaria Estadual de Educação e Cultura e a empresa JERÔNIMO E 
NUNES LTDA. (CANAÃ TURISMO), tendo como interveniente, a Secretaria 
da Administração – SEAD. 
PRORROGAÇÃO: 0059750/13 
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 085/2009, cujo 
objeto é a locação de veículos, tipo caminhão baú, da assinatura deste termo 
até 31.12.2014 ou até que seja ultimada nova licitação, conforme artigo 57, 
II, da Lei nº 8.666/1993. 
VIGÊNCIA: da data da assinatura deste termo até 31.12.2014. 
DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 30 de dezembro de 2013. 
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e Cultura; Josué 
Jerônimo e Silva – representante da empresa; Paulo Ivan da Silva Santos – 
Secretário de Estado da Administração (Interveniente). 
 
  

ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA 
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 004/2013 ao Contrato Nº 067/2012, celebrado entre o 
Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria da Educação e Cultura, CNPJ nº. 
06.554.729/0005-10 (CONTRATANTE), e a empresa T Y Jerônimo e Silva - EPP (T 
Y Locações), pessoa jurídica de direito privado, CNPJ nº 13.804.874/0001-43 - 
(CONTRATADA), tendo como interveniente a Secretaria da Administração – SEAD. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.: 0059742/2013.  
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 067/2012, cujo objeto 
é a locação de 10 (dez) veículos, para atender as necessidades da CONTRATANTE, 
do período de 31/12/2013 até 31/12/2014, conforme artigo 57, da Lei nº 8.666/1993. 
DATA DA ASSINATURA: 30 de dezembro de 2013. 
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e Cultura; Túlio Ykaro 
Jerônimo e Silva; Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Estado da 
Administração (Interveniente). 
 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA 
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 004/2013 ao Contrato Nº 064/2012, celebrado entre o Estado 
do Piauí, por intermédio da Secretaria da Educação e Cultura, CNPJ nº. 06.554.729/0005-10 
(CONTRATANTE), e a empresa Pereira & Lima Turismo Ltda (WW TURISMO E 
LOCAÇÕES), pessoa jurídica de direito privado, CNPJ nº 14.068.511/0001-50 
(CONTRATADA), tendo como interveniente a Secretaria da Administração – SEAD. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0059748/2013.  
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 064/2012, cujo objeto é a 
locação de 06 (seis) veículos, para atender as necessidades da CONTRATANTE, do período 
de 31/12/2013 até 31/12/2014, conforme artigo 57, da Lei nº 8.666/1993. 
DATA DA ASSINATURA: 30 de dezembro de 2013.  
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e Cultura; Willame Pereira 
Martins Lima - representante da empresa; Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de 
Estado da Administração (Interveniente). 

 
ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 004/2013 ao Contrato nº 061/2012. 
Contratante: Secretaria da Educação e Cultura do Estado do Piauí, CNPJ nº. 
06.553.804/0001-02, tendo como interveniente, a Secretaria da Administração – 
SEAD. 
Contratado: Jerônimo e Nunes Ltda (Canaã Turismo), CNPJ nº 07.121.011/0001-
79. 
PROCESSO SEDUC/PI Nº: 0055403/2013. 
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 061/2012, cujo objeto 
é a locação de 09 (nove) veículos, para atender as necessidades da 
CONTRATANTE, do período de 31/12/2013 até 31/12/2014, conforme artigo 57, 
da Lei nº 8.666/1993. 
DATA DA ASSINATURA: 30 de dezembro de 2013. 
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira - Secretário da Educação e Cultura do Estado 
do Piauí; Josué Jerônimo e Silva - representante da empresa; Paulo Ivan da Silva 
Santos – Secretário de Estado da Administração (Interveniente). 
 
 

 

ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA  
ESPÉCIE: SÉTIMO TERMO ADITIVO ao Contrato nº 319/2009, celebrado 
entre Secretaria Estadual de Educação e Cultura e a empresa Servi-San Ltda, tendo 
como interveniente a Secretaria da Administração – SEAD. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.:  0059738/2013.  
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 319/2009, cujo objeto 
é a prestação de serviços de mão de obra, do período de 31/12/2013 até 
31/12/2014, conforme artigo 57, da Lei nº 8.666/1993. 
DATA DA ASSINATURA : 30 de dezembro de 2013. 
SIGNATÁRIOS : Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e Cultura; Marcelo 
de Carvalho Veras Fortes – representante da empresa; Paulo Ivan da Silva Santos 
– Secretário de Estado da Administração (Interveniente). 
 
 

 

�



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 7 de janeiro de 2014 • No 4

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 002/2013 AO
CONTRATO Nº 051/2013.

ESPÉCIE: Contrato nº 051/2013 celebrado entre SEDUC/PI e empresa
J. MENESES CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 00.258.683/0001-
81
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo (Processo nº
0057710/2013) ao Contrato em epígrafe a prorrogação, do Prazo de
Execução da Obra, ora constante da Cláusula Décima Segunda (I),
por mais 120 (cento e vinte) dias a partir do término da execução (13/
12/2013), conforme Cronograma Físico-Financeiro repactuado, em
anexo, bem como do Prazo de Vigência Contratual, ora constante da
Cláusula Décima Segunda (II), até 31 de dezembro de 2014, a contar
do termo final da vigência contratual (12/04/2014).
DATA DA ASSINATURA: 05 de dezembro de 2013.
SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Secretário de Educação
e Cultura.
 JOÃO JOSÉ MENESES SILVA - Representante da Empresa

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 001/2013 AO
CONTRATO Nº 024/2013.

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e empresa J.
MENESES CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 00.258.683/0001-81
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo (Processo nº
0055972/2013) ao Contrato em epígrafe a prorrogação, do Prazo de
Execução da Obra, ora constante da Cláusula Décima Segunda (I),
por mais 120 (cento e vinte) dias a partir do término da execução (13/
11/2013), conforme Cronograma Físico-Financeiro repactuado, em
anexo, bem como do Prazo de Vigência Contratual, ora constante da
Cláusula Décima Segunda (II), até 31 de dezembro de 2014, a contar
do termo final da vigência contratual (13/03/2014).

DATA DA ASSINATURA: 13 de novembro de 2013.
SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Secretário de Educação e Cultura.
JOÃO JOSÉ MENESES SILVA   - Representante da Empresa

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 001/2013 AO
CONTRATO Nº 194/2013

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
RANIERE MAZZILLE RAMOS DE MENESES LTDA
(CONSTRUTORA MAZZILLE), CNPJ nº 07.855.369/0001-25.
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo (Processo nº
0058593/2013) ao Contrato em epígrafe, cujo objeto consiste na
Ampliação da Escola e Construção de Quadra Coberta com Vestiário
na U. E. Pedro Coelho de Resende, no município de Boa Hora, ora
constante da Cláusula Décima Segunda (I), por mais 120 (cento e
vinte) dias a partir do término da execução (02/01/2014), com
vencimento em 02/05/2014, conforme Cronograma Físico-Financeiro
repactuado, em anexo, bem como do Prazo de Vigência Contratual,
ora constante da Cláusula Décima Segunda (II), até 31 de dezembro
de 2014, a contar do termo final da vigência contratual (02/05/2014).

DATA DA ASSINATURA: 23 de dezembro de 2013.
SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - SECRETÁRIO DE
EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO PIAUÍ.  RANIERI
MAZZILLE RAMOS DE MENESES - REPRESENTANTE.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 001/2013 AO
CONTRATO Nº 138/2013

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa RANIERE
MAZZILLE RAMOS DE MENESES LTDA (CONSTRUTORA
MAZZILLE), CNPJ nº 07.855.369/0001-25.
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo (Processo nº
0055970/2013) ao Contrato em epígrafe, cujo objeto consiste na
Construção de 1 (uma) Quadra Poliesportiva Coberta com Vestiário
(Padrão FNDE) na U.E. Des. José de Arimatéia Tito, no Município de
Piripiri/PI, ora constante da Cláusula Décima Segunda (I), por mais 120
(cento e vinte) dias a partir do término da execução (14/11/2013), com
vencimento em 14/03/2014, conforme Cronograma Físico-Financeiro
repactuado, em anexo, bem como do Prazo de Vigência Contratual, ora
constante da Cláusula Décima Segunda (II), até 31 de dezembro de 2014,
a contar do termo final da vigência contratual (14/03/2014).
DATA DA ASSINATURA: 11 de novembro de 2013.
SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - SECRETÁRIO DE
EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO PIAUÍ.  RANIERI
MAZZILLE RAMOS DE MENESES - REPRESENTANTE.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 001/2013 AO
CONTRATO Nº 137/2013

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa RANIERE
MAZZILLE RAMOS DE MENESES LTDA (CONSTRUTORA
MAZZILLE), CNPJ nº 07.855.369/0001-25.
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo (Processo nº
0055971/2013) ao Contrato em epígrafe, cujo objeto consiste na
Construção de 1 (uma) Quadra Poliesportiva Coberta com Vestiário
(Padrão FNDE) na U.E. São João Batista, no Município de São João
da Fronteira/PI, ora constante da Cláusula Décima Segunda (I), por
mais 120 (cento e vinte) dias a partir do término da execução (14/11/
2013), com vencimento em 14/03/2014, conforme Cronograma Físico-
Financeiro repactuado, em anexo, bem como do Prazo de Vigência
Contratual, ora constante da Cláusula Décima Segunda (II), até 31 de
dezembro de 2014, a contar do termo final da vigência contratual (14/
03/2014).
DATA DA ASSINATURA: 11 de novembro de 2013.
SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - SECRETÁRIO DE
EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO PIAUÍ.  RANIERI
MAZZILLE RAMOS DE MENESES - REPRESENTANTE.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 001/2013 AO
CONTRATO Nº 125/2013

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa C. P.
ENGENHARIA LTDA. CNPJ nº 34.966.820/0001-54

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo (Processo nº
0055311/2013) ao Contrato em epígrafe, cujo objeto consiste na
Reforma da U. E. Edgar Tito, no município de Teresina/PI (Lote 11),

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA – SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 7 de janeiro de 2014 • No 4

ERRATA: Conforme publicação de Termo Aditivo ao Contrato de 
Prestação de Serviços por Tempo Determinado, publicado no DOE Nº 
244, do dia 23 de dezembro de 2013, referente ao Processo 
Administrativo nº 10948/2013, ONDE SE LÊ: ELLEN MATILDES 
RODRIGUES SÁ SILVA. LEIA-SE: HELLEN MATILDES RODRIGUES 
SÁ SILVA. 

ERRATA: Conforme publicação de Termo de Rescisão da Relação 
Contratual, publicado no DOE Nº 244, do dia 23 de dezembro de 
2013, referente ao Processo Administrativo nº 10170/2013, ONDE SE 
LÊ: Anuência da rescisão contratual da Professora Khelyane 
Mesquita de Carvalho, a partir de 19 de novembro de 2013. LEIA-SE: 
Anuência da rescisão contratual da Professora Maria Dolores dos 
Santos Vieira, a partir de 31 de dezembro de 2013. 

 
Of.  008

a prorrogação, do Prazo de Execução da Obra, ora constante da
Cláusula Décima Segunda (I), por mais 90 (noventa) dias a partir do
término da execução (07/12/2013), conforme Cronograma Físico-
Financeiro repactuado, em anexo, bem como do Prazo de Vigência
Contratual, ora constante da Cláusula Décima, até 31 de dezembro de
2014, a contar do termo final da vigência contratual (06/04/2014).
DATA DA ASSINATURA: 06 de dezembro de 2013.
 SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - SECRETÁRIO DE
EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO PIAUÍ.   PEDRO
RIBEIRO SOARES FILHO - REPRESENTANTE.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 001/2013 AO
CONTRATO Nº 027/2013

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
INCORPORADORA E CONSTRUTORA ÁGIL LTDA, CNPJ nº
08.035.124/0001-14.
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo (Processo nº
0047389/2013) ao Contrato em epígrafe, cujo objeto consiste na
Construção de 01(uma) Escola Padrão FNDE no município de
Sebastião Leal, a prorrogação do Prazo de Execução da Obra, ora
constante da Cláusula Décima Segunda (I), por mais 150 (cento e
cinqüenta) dias a partir do término da execução (20/11/2013), com
vencimento em 19/04/2014, conforme Cronograma Físico-Financeiro
repactuado, em anexo, bem como do Prazo de Vigência Contratual,
ora constante da Cláusula Décima Segunda (II), até 31 de dezembro
de 2014, a contar do termo final da vigência contratual (20/03/2014).
DATA DA ASSINATURA: 18 de novembro de 2013.
SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - SECRETÁRIO DE
EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO PIAUÍ.  MARCO
ANTÔNIO SALES FEITOSA - REPRESENTANTE.

Of.  003

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE  GOVERNO

 

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
  UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ – UESPI 

GABINETE DA REITORIA 
DDI/DIPLAN 

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO QUE ENTRE
SI CELEBRAM O ESTADO DO PIAUÍ E O MUNICÍPIO DE
SÃO PEDRO DO PIAUÍ
OBJETO – A cessão da servidora LUISA HELENA CASTELO
BRANCO NUNES, Administradora, Matrícula nº 180245-3, do
quadro de pessoal da Secretaria de Saúde.
DO PRAZO – entra em vigor a partir de 01 de janeiro de 2013 e
termina no dia 31 de dezembro de 2013.
FORO – Teresina – PI
Teresina(PI), 13 de Dezembro de 2013.
WILSON NUNES MARTINS – Governador do Estado do Piauí
RAIMUNDO FERREIRA NUNES – Prefeito Municipal de São
Pedro do Piauí

Of.  006

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 014/2012

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ –
FUNDAC; CONTRATADO: LISERV – TEIXEIRA E ARAUJO
LTDA; OBJETO: prestação de serviços junto a Fundac-PI no período
de 01.01.2014 a 31.12.2014; VALOR : R$3.438,00 (três mil
quatrocentos e trinta e oito reais), em parcelas mensais, por conta do
projeto/Atividade: 2136, Elemento de Despesa: 339037 e Fonte de
Recurso: 00. CLAUSULA ADIT ADA:  O presente termo prorroga a
vigência original do contrato acima, tendo em vista atender as
necessidades desta Fundação, passando o termino da vigência para
31/12/2014;DATA DE ASSINATURA DO ADITIV O AO
CONTRATO:30/12/2014;

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

Of.  01

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE TECNOLOGIA  DA INFORMAÇÃO
DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE ADITAMENT O CONTRATUAL

Ref. Proc. Adm. N° 024/2013

Terceiro Termo Aditivo ao CONTRATO N° 018/2012, firmado entre a Agência
de Tecnologia da Informação do Estado do Piauí – ATI e a Empresa Servi-San
Vigilância e Transporte de Valores Ltda, para prestação de serviços de vigilância
e segurança armada nas dependências do edifício sede da ATI.
OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato, estabelecida na sua Cláusula
Nona, por mais 12 (doze) meses, com efeitos a contar de 13.12.13
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, II, Lei n° 8.666/93 e artigos
31/33, do Decreto Estadual n° 14.483/2011 .
DATA DA ASSINATURA: 11.12.2013

EXTRATO DE ADITAMENT O CONTRATUAL

Ref. Proc. Adm. N° 025/2013

Terceiro Termo Aditivo ao CONTRATO N° 019/2012, firmado entre a
Agência de Tecnologia da Informação do Estado do Piauí – ATI e a
Empresa Servi-San Ltda, para prestação de serviços de limpeza e
conservação em todas as dependências do edifício sede da ATI.
OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato, estabelecida em sua Cláusula
Quinta, por mais 12 (doze) meses, com efeitos a contar de 21.12.13
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, II, da Lei n° 8.666/93 e artigos
31/33, do Decreto Estadual n° 14.483/2011 .
DATA DA ASSINATURA: 20.12.2013

Of.  001



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 7 de janeiro de 2014 • No 4

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2014 - CPL

 A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica a interessados
que as 09:00 (nove) horas do dia 10 de fevereiro de 2014, receberá
propostas para contratação de empresa de engenharia civil para a execução
dos serviços de Elaboração de Projetos Executivos para execução de Obras
Civis, em Vários Municípios, Neste Estado, compreendendo: Lote I –
Construção de Estrada Vicinal e Passagem Molhada em Curimatá; Lote
II – Construção de um Matadouro Público em Tamboril do Piauí; Lote III
– Implantação de Infraestrutura nos municípios de Picos, Valença do Piauí
e Uruçui/ Pavimentação em paralelepípedo; Lote IV – Urbanização do
Porto dos Tatus, no município de Ilha Grande de Santa Isabel; Lote V –
Construção de Praça em Julio Borges, Morro Cabeça do Tempo e Patos
do Piauí; Lote VI – Reforma do Estádio Municipal de São Raimundo
Nonato; Lote VII – Implantação de Adutoras do Poço do Mucambo
(Município de São Raimundo Nonato) Compreendendo/Beneficiando os
Assentamentos Cucambo e Quelemente e os Povoados Pedra Branca,
Tanque Velho, Tanquinho, Bom Jesus, Cristalina, Queimadas, Felicidade,
Duas Barras, Junco e Caboclo nos municípios de São Raimundo Nonato
e São Braz do Piauí.  O tipo de licitação é o de menor preço, regime de
empreitada por preço unitário. Os recursos financeiros para a despesa
decorrente da contratação que se seguirem à licitação correm por conta
de Convênios entre a União e o Estado do Piauí por intermédio da
Secretaria da Infraestrutura. Classificação Orçamentária: 16101.04 122
90 2.283;  Natureza da Despesa 4490.51 e FR – 00 e 10. O Edital, Projeto,
Memorial Descritivo e Planilhas Orçamentárias, encontram-se à disposição
dos interessados na sala da Coordenação de Licitação da SEINFRA, sito
a Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo, Bloco “G”, 1º andar, em
Teresina-PI, Fone(s): (0xx86)3216.8400/8401/8402, Ramais 217 e 236,
Fone/Fax (0xx86) 3216.8403, e-mail: seinfra@infra.pi.gov.br ou
licitação@seinfra.pi.gov.br, de segunda a sexta feira, das 7:30 às 13:30
horas. Publique-se.

Teresina (PI), 06 de janeiro de 2014.

Ir ene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:

José Dias de Castro Neto
Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí

Of.  005

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES - SETRANS

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA ; FUNDAMENT O
LEGAL : Lei nº 8.666/93 de 21/06/93; PARTICIPANTES: Secretaria
de Transportes e a Polícia Militar do Piauí, tendo como interveniente
o Departamento de Estradas e Rodagens e o Departamento Estadual
de Trânsito; OBJETO: Prorrogação de prazo, através de Termo
Aditivo nº 01/2013, por 12(doze)  meses, ficando a vigência de 01/
01/2014 a 31/12/2014; FONTE DE RECURSO: Sem ônus para o
Tesouro Estadual; DATA DA ASSINATURA : 31/12/2013;
SIGNATÁRIO : ANTONIO AVELINO ROCHA DE NEIVA –
SETRANS; Cel. GERARDO REBELO FILHO-PMPI; SEVERO
MARIA EULÁLIO FILHO – DER e JOSE ANTONIO VASCONCELOS
– DETRAN.

Of.  001

AVISO DE LICIT AÇÃO – CPL
TOMADA  DE PREÇO Nº 001/2014

A Secretaria dos Transportes do Estado do Piauí – SETRANS, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica aos
interessados que as 09:00 (nove) horas do dia 23 de janeiro de 2014,
receberá proposta para  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DO PROJETO DE
ENGENHARIA DOS ACESSOS LIGANDO A AVENIDA FREI
SERAFIM A AVENIDA JOÃO XXIII E URBANIZAÇÃO DA ARÉA
DESTINADA AOS FLORISTAS DA PONTE JK , NA CIDADE DE
TERESINA/PI.  Tipo de licitação é o de Técnica e Preço, regime de
empreitada por Preço GLOBAL. Os recursos financeiros para a despesa
decorrente da contratação que se seguirem à licitação correm por conta
do Estado do Piauí por intermédio da Secretaria de Transportes do Estado
do Piauí. Classificação Orçamentária: 46101.2678220.1054; Natureza
da Despesa 44.90.39 e FR - 00. O Edital, Minuta do Contrato, Projetos,
Planilha de Quantitativos e Custos Unitários, Especificações Técnicas,
encontram-se à disposição dos interessados na sala da Coordenação de

PREFEITURA MUNICIP AL  DE ANGICAL  DO PIAUÍ – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O Município de Angical do Piauí – PI, torna público que realizará
licitação Pregão Presencial nº. 001/2014, menor preço e adjudicação
por item, em 17/01/2014, às 08:30hs. Objeto: Aquisição de
combustíveis e derivados de petróleo para consumo de todos os órgãos
do Município. Local: Prefeitura Municipal. O Edital poderá ser retirado
na sede da Prefeitura, Av. João Siqueira Paes, S/Nº, Centro. Recursos:
Orçamento do Município 2014.

O Município de Angical do Piauí – PI, torna público que realizará
licitação Pregão Presencial nº. 002/2014, menor preço e adjudicação
por item, em 17/01/2014, às 09:30hs. Objeto: Aquisição de material
de construção, elétrico e hidráulico para consumo de todos os órgãos
do Município. Local: Prefeitura Municipal. O Edital poderá ser retirado
na sede da Prefeitura, Av. João Siqueira Paes, S/Nº, Centro. Recursos:
Orçamento do Município 2014.

O Município de Angical do Piauí – PI, torna público que realizará
licitação Pregão Presencial nº. 003/2014, menor preço e adjudicação
por lote, em 17/01/2014, às 11:00hs. Objeto: Aquisição de material
limpeza, consumo e expediente para o uso de todos os órgãos do
Município. Local: Prefeitura Municipal. O Edital poderá ser retirado
na sede da Prefeitura, Av. João Siqueira Paes, S/Nº, Centro. Recursos:
Orçamento do Município 2014.

Angical do Piauí (PI), 06 de janeiro de 2014.

Pregoeira

P.P.  16466

Licitação da SETRANS, sito a Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro
Administrativo, bloco “G”, 1º, em Teresina-PI, Fone(s): (0XX86)3215-
4545/, Ramais 221, Fone/Fax: (0XX86)3215-4291 e (86)3216-3124, e-
mail: setrans@setrans.pi.gov.br e/ou cplsetranspi@bol.com.br  de segunda
a sexta-feira, das 7:30 as 13:30 horas. O Edital e seus elementos
constitutivos estarão disponíveis para consulta e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), de  06 de janeiro  de 2014.

Francisca Juliana Castello Branco Evaristo de Paiva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
Antônio Avelino Rocha de Neiva

Secretário dos Transportes do Estado do Piauí

Of.  002



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 7 de janeiro de 2014 • No 4

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUÍ IDEPIIDEPIIDEPIIDEPIIDEPI

 
TERMO DE PRORROGAÇÃO , DE OFÍCIO, DE CONVÊNIOS CELEBRADOS PELO IDEPI 
 
O Diretor-Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI, no uso de suas atribuições, e 
considerando o disposto na Cláusula 3ª, 1.2. “e”, dos convênios abaixo relacionados, torna 
público que prorrogou de ofício, até 29/12/2014, o prazo de vigência dos termos aditivos aos  
convênios: 
CONVÊNIO Nº PROCESSO Nº PARTICIPANTES 

004/11 467/11 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE  RIBEIRO GONÇALVES 
005/11 322/11 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE  WALL  FERRAZ 

 
Teresina, 02 de janeiro de 2014. 

 
ELIZEU MORAIS DE AGUIAR 

Diretor Geral 
 
TERMO DE PRORROGAÇÃO , DE OFÍCIO, DE CONVÊNIOS CELEBRADOS PELO IDEPI 
 
O Diretor-Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI, no uso de suas atribuições, e 
considerando o disposto na Cláusula 3ª, 1.2. “e”, dos convênios abaixo relacionados, torna 
público que prorrogou de ofício, até 30/12/2014, o prazo de vigência dos termos aditivos aos  
convênios: 
 
CONVÊNIO 

Nº 
PROCESSO 

Nº 
PARTICIPANTES 

003/07 029/07 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCOLÂNDIA 
010/07 001/07 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS 
012/07 285/07 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES 
001/08 025/07 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÚBAS 
005/08 016/08 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE CAP. GERV. DE OLIVEIRA 
007/08 070/07 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE  CARIDADE 
010/08 299/07 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE  BOM JESUS 
015/08 158/08 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE  ISAÍAS COELHO 
016/08 072/07 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE  JOÃO COSTA 
020/08 167/08 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAÕ MIGUEL DO FIDALGO 
021/08 023/07 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE  BERTOLÍNEA 
028/08 180/08 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE  Nª Sª DOS REMÉDIOS 
030/08 325/08 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE  Nª Sª DOS REMÉDIOS 
031/08 413/08 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE  PALMEIRAIS 
032/08 276/08 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE  PIO IX 
040/08 280/07 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE  JACOBINA 
042/08 496/08 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL 
047/08 465/08 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE INHUMA 
051/08 024/08 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE CAP. GERV. DE OLIVEIRA 
052/08 503/08 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE S. MIGUEL DO FIDALGO 
054/08 258/08 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE  BATALHA 

CONVÊNIO 
Nº 

PROCESSO 
Nº 

PARTICIPANTES 

056/08 359/08 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE  MANOEL EMÍDIO 
057/08 477/08 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE  SOCORRO DO PIAUI 
058/08 597/08 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE SOCORRO DO PIAUI 
060/08 184/08 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE  HUGO NAPOLEÃO 
061/08 738/08 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE  MIGUEL ALVES 
065/08 212/08 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE  CAXINGÓ 
071/08 268/08 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS OLÍMPIO 

 
072/08 555/08 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE LANDRI SALES 
073/08 322/07 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE  BOCAINA 
024/09 615/09 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE  JAICÓS 
025/09 326/09 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR HIPÓLITO 
026/09 765/09 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS 
027/09 487/09 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADA NOVA 
028/09 859/09 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PIAUÍ 
004/10 314/09 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE  SÃO FCO. DE ASSIS 
005/10 450/09 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE  SOCORRO DE PIAUI 
006/10 126/10 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE  OEIRAS 
007/10 102/10 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE  OEIRAS 
008/10 104/10 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE  OEIRAS 
009/10 101/10 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE  OEIRAS 
010/10 107/10 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE  OEIRAS 
011/10 106/10 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE  OEIRAS 
012/10 105/10 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE  OEIRAS 
013/10 109/10 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE  OEIRAS 
014/10 108/10 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE  OEIRAS 
015/10 103/10 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE  OEIRAS 
017/10 335/09 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE  JUREMA 
018/10 786/09 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE  LAGOA DO BARRO 
019/10 094/10 IDEPI/PREFEITURA MUNICIPAL DE  OEIRAS 

 
RETIFICAÇÃO DOS EXTRATOS DE CONVÊNIOS Nºs  016/2013 e 017/2013  

O Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI, comunica que na matéria publicada na página 
23 da Edição nº 242 de 19/12/2013, no DOE, onde se lê “Data da assinatura: 17/11/2013”, leia-
se “Data da assinatura: 17/12/2013”. 
 

Teresina, 02 de janeiro de 2014. 
 

LIZEU MORAIS DE AGUIAR 
Diretor Geral 

 Of.  002

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E
ENERGIAS RENOVÁVEIS - SEMINPER

AVISO DE REVOGAÇÃO

Tomada de Preços Nº 007/2013-CPL

A Secretaria de Mineração Petróleo e Energias Renováveis do Estado do
Piauí tornam público e para conhecimento dos interessados que a licitação
supramencionada relativa à Ampliação de RDU em rede compacta de
tensão 13,8KV com 1554m, baixa tensão isolada multiplexada em 380-
220V com 2442m de comprimento e instalação de 2 (duas) subestações
aéreas trifásicas de 45 KVA, para atender regularização consumidores
nos bairros Vila Nova, no município de Castelo do Piauí, foi REVOGADA
conforme decisão exarada nos autos do Processo Administrativo 067/
2012, com fulcro na primeira parte do art. 49 da Lei 8.666/93 , assegurado
os prazos recursais, a contar da data da publicação para que exerçam o
contraditório e ampla defesa de seus interesses. Publique-se.

Teresina (PI), de 06 de Janeiro de 2014.

Ivo Cesar Lopes Leite
Diretor de Energias Renováveis

Of.  002



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 7 de janeiro de 2014 • No 4

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO
TOMADA  DE PREÇOS Nº 029/2013

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO PIAUÍ  -  DER/PI, torna público, para conhecimento
dos interessados e para que surta os feitos legais pertinentes que
homologou e adjudicou o certame licitatório referenciado, em que foi
considerada vencedora a  proposta de preço apresentada pela empresa
CONSTRUTORA SANTA INÊS LTDA, no valor de R$ 1.437.012,86
(um milhão, quatrocentos e trinta e sete mil, doze reais e oitenta e seis
centavos), tudo conforme Relatório Final da COPEL e Termo de
Homologação constante do Processo Administrativo No 2528/2013.

Engo Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral - DER/PI

Of.  001

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 95/2013

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No 2224/2012.
OBJETO: Execução dos Serviços de Restauração: Serviços
Preliminares, Terraplenagem, Revestimento Primário, na Rodovia
Municipal (União), trecho: União / Montevidéu, com uma extensão
de 21,60 Km e 5,00m de largura, pelo  prazo de execução de 30 (trinta)
dias e de vigência  final fixada em 31/12/2014.
CONTRATADA VIA TEC – PROJETOS E CONSTRUÇÕES
LTDA
VALOR : R$ 542.725,13 (quinhentos e quarenta e dois mil, setecentos
e vinte e cinco reais e treze  centavos)
FUNDAMENT O LEGAL :  Tomada de Preço  Nº  027/2013.
DATA:  09  de  dezembro  de  2013.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/
PI)  e   Engº Edgar Carneiro Machado/ Sócio Administrador/ Viatec –
Projetos e Construções Ltda.

Of.  002

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

EXTRATO DO SEGUNDOTERMO ADITIV O
 CONTRATO Nº 005/2012

CONTRATO Nº 005/2012
CONTRATANTE: EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO
ESTADO DO PIAUÍ – EMGERPI.
CONTRATADA: CLIMAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação do prazo de
vigência e de execução do Contrato n° 005/2012, do dia 31 de dezembro
de 2013 a 31 de dezembro de 2014 em consonância ao previsto na Lei
8666/93.
FUNDAMENTO LEGAL: art.57, §1° da Lei n° 8666/93
DATA: 02 de janeiro de 2013.
ASSINATURAS: GILBERTO ANTONIO NEVES PEREIRA DA SILVA
(Diretor Presidente), pela EMGERPI, e JURANDIR FERRO MARTINS
VIEIRA FILHO, pela CLIMAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

Of.  001

PREFEITURA MUNICIP AL DE BARRA D’ALCÂNT ARA – PI
                                           AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE BARRA  D’ALCÂNT ARA – PI, através da
CPL, torna público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n. 001/2014, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em 20/01/2014, ás 09:00h, tendo
como objeto aquisição de material de expediente e limpeza.
RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  Disponível na sede da
Prefeitura na Praça Ivonete Guedes, 12, centro. Valor  Total R$
146.114,87.

O MUNICÍPIO DE BARRA  D’ALCÂNT ARA – PI, através da
CPL, torna público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n. 002/2014, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 20/01/2014, ás 10:00h, tendo
como objeto a Aquisição de material de permanente. RECURSO:
Orçamento Geral. EDITAL:  Disponível na sede da Prefeitura na Praça
Ivonete Guedes, 12, centro. Valor Total R$ 218.401,00

O MUNICÍPIO DE BARRA  D’ALCÂNT ARA – PI, através da
CPL, torna público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n. 003/2014, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em 20/01/2014, ás 11:00h, tendo
como objeto aquisição de gênero alimentícios perecíveis e não
perecíveis para merenda escolar. RECURSO: Orçamento Geral.
EDITAL:  Disponível na sede da Prefeitura na Praça Ivonete Guedes,
12, centro. Valor Total R$ 282.953,30

O MUNICÍPIO DE BARRA  D’ALCÂNT ARA – PI, através da
CPL, torna público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n. 004/2014, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 20/01/2014, ás 12:00h, tendo
como objeto aquisição de brinquedos para brinquedoteca. RECURSO:
Orçamento Geral. EDITAL:  Disponível na sede da Prefeitura na Praça
Ivonete Guedes, 12, centro. Valor Total R$ 15.000,00

O MUNICÍPIO DE BARRA  D’ALCÂNT ARA – PI, através da
CPL, torna público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n. 005/2014, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO POR GLOBAL, em 20/01/2014, ás 13:00h, tendo
como objeto aquisição de combustível. RECURSO: Orçamento Geral.
EDITAL:  Disponível na sede da Prefeitura na Praça Ivonete Guedes,
12, centro. Valor Total R$ 323.300,00

Barra D’Alcântara (PI), 06 de janeiro de 2014.

Welson Borges de Sousa Miranda
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIP AL DE PICOS  PIAUÍ
AVISO DE LICIT AÇÃO

Comunicamos aos interessados que se acha aberta licitação, na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 001/2014, do tipo MENOR
PREÇO POR ITEM, em 20/01/2014, ás 09:30h, tendo como objeto
locação de tratores com grade aradora para aração de terras de
pequenos produtores rurais do município de Picos- PI. Valor estimado:
R$ 6.500,00 mensal. RECURSO: FPM, IPVA, ICMS, arrecadação e
outras receitas próprias . EDITAL:  Setor de Licitações - Rua Marcos
Parente, 155, centro, Picos, Piauí.

Picos (PI), 06 de janeiro 2014.

Leônidas Luz Araújo
Pregoeiro.

P.P.  16467



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 7 de janeiro de 2014 • No 4

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO
CENTRO DE HEMA TOLOGIA  E HEMOTERAPIA  DO PIAUÍ

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICIT AÇÃO

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL, Nº 001/2014/HEMOPI/PI.
Tipo: MENOR PREÇO.
Data e horário da sessão de abertura: 16/01/2014 às 09:00 (nove horas).
Local: Auditório do HEMOPI, situada a rua 1º de maio, nº 235, 3º
andar Centro/sul, Teresina – PI.
Objeto: Aquisição de Microcuvetas, com cessão de Equipamentos
em Comodato.
Informações: rua 1º de maio, nº 235, 1º andar, Teresina - PI, Fone/
Fax:3221-8619/8320.

ANTÔNIO LAGES ALVES
Diretor Geral do Hemopi

Of.  018

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
PALÁCIO DE KARNAK
GABINETE MILIT AR DA GOVERNADORIA

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

TERMO ADITIV O N.º 08/2013AO CONTRATO Nº 007/2010/GM
ÓRGÃO: Gabinete Militar da Governadoria
OBJETO: Prorrogação dos efeitos deste Contrato que tem como objeto
o fornecimento de combustível, bem como a manutenção corretiva e
preventiva da frota de veículos.
VINCULAÇÃO : Liberação nº 2160/2010 – CCEL/SEAD/PI, Pregão nº
048/2006, Oficio nº 135/2013, Lei nº 10.520/2002, Despacho nº 041/
2013 – SEAD/NSCI, Parecer PGE/PLC nº1755/2013 e Lei nº 8.666/93.
CONTRATADA: TICKET  SERVIÇOS S/A.
VIGÊNCIA : de 01.01.2014 até 31.12.2014, conforme art.57, II, da Lei
8.666/93.
DATA ASSINATURA : 30 de dezembro de 2013.
SIGNATÁRIOS : Paulo de Tarso Soares de Araujo – Chefe do
GAMIL/PI, Eduardo Antonio Ribeiro Tavora, Representante da
Empresae Paulo Ivan da Silva Santos, Secretario da SEAD/PI.
Maiores Informações: Gabinete Militar do Governador
Endereço: Av. Antonino Freire nº 1450 Palácio de Karnak – Centro
Teresina, PI ou pelo tel. (0xx) 86-221-8900

Of.  001

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COMANDO GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÕES

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº. 018/2013

Processo Administrativo nº. 770928/2012 – CPL/PMPI.
OBJETO: Contratação de empresas especializadas no fornecimento
de alimentação prepara Quentinhas nº 09, Kit lanche (pão de
sanduíche) e Café preparado com leite 50%, café 50%, sucos e pão
Frances para dar apoio logístico nas Operações Policiais da PMPI.
CONTRATADA: A. FERREIRA DA SILVA RESTAURANTE - ME
- CNPJ sob os nº. 09.472.160/0001-08.
AMPARO LEGAL:  Art. 15, II, e seus parágrafos, da Lei Federal nº.
8.666/93, 10.520, combinado com o Decreto Estadual nº 11.319/2004.
VALOR DO CONTRATO: R$ 209.750,00 (Duzentos e nove mil e
setecentos e cinqüenta reais).
ORIGEM DOS RECURSOS: Funcional Programática:
26101.06.181.09.2041; Fonte: 00, Natureza de Despesa: 33.90.30.
VIGÊNCIA E EFICÁCIA: até o dia 31 de dezembro de 2014, nos termos
do art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93, conforme dotação anual.
SIGNATÁRIOS : Cel. PM GERARDO REBELO  FILHO e JOÃO
FRANCISCO DA SILVA SOUSA. INFORMAÇÕES : CPL/QCG/PMPI,
Avenida Higino Cunha, 1750/sul – Bairro Ilhotas, CEP 64.014-220 - Fone:
(0xx86) 8819-3691, no horário de expediente: 08:00 às 12:30hs.

 EXTRATO DO 1º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº. 019/2013

Processo Administrativo nº. 770928/2012 – CPL/PMPI.
OBJETO: Contratação de empresas especializadas no fornecimento
de alimentação prepara Quentinhas nº 09, Kit lanche (pão de
sanduíche) e Café preparado com leite 50%, café 50%, sucos e pão
Frances para dar apoio logístico nas Operações Policiais da PMPI.
CONTRATADA : JOSE GENIVALDO SIL VA RESTAURANTE -
ME , cadastrada no CNPJ nº. 01.492.390/0001-27.
AMPARO LEGAL:  Art. 15, II, e seus parágrafos, da Lei Federal nº.
8.666/93, 10.520, combinado com o Decreto Estadual nº 11.319/2004.
VALOR DO CONTRATO: R$ 75.250,00 (Setenta e cinco mil duzentos
e cinqüenta reais).
ORIGEM DOS RECURSOS: Funcional Programática:
26101.06.181.09.2041; Fonte: 00, Natureza de Despesa: 33.90.30.
VIGÊNCIA E EFICÁCIA: até o dia 31 de dezembro de 2014, nos termos
do art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93, conforme dotação anual.
SIGNATÁRIOS : Cel. PM GERARDO REBELO  FILHO e JOSE
GENIVALDO  SILVA. INFORMAÇÕES : CPL/QCG/PMPI, Avenida
Higino Cunha, 1750/sul – Bairro Ilhotas, CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86)
8819-3691, no horário de expediente: 08:00 às 12:30hs.

Of.  377 P.P.  16464



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 7 de janeiro de 2014 • No 4

CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE DROGAS DO 
ESTADO DO PIAUÍ – CEPD/PI 

EDITAL DE PRORROGAÇÃO ELEIÇÃO 001/2014 
 
PRORROGAÇÃO DE CONVOCAÇÃO PARA O PROCESSO DE ELEIÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL NO CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS 
SOBRE DROGAS DO ESTADO DO PIAUÍ 2014/2016. 
 
O CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE DROGAS DO ESTADO 
DO PIAUÍ, considerando os termos da Lei Estadual 5.775/2008, e sua alteração pela lei nº 
6.131 de 23 de Novembro de 2011 no uso das atribuições que regulamenta o processo de 
escolha de representantes da sociedade civil no Conselho Estadual de Políticas Publicas Sobre 
Drogas do Estado do Piauí. E torna público a prorrogação das inscrições para O PROCESSO 
DE ELEIÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL NO CONSELHO ESTADUAL DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE DROGAS DO ESTADO DO PIAUÍ 2014/2016 
 

DESCRIÇÃO DATA 
Entrega de Documentos 07 de Janeiro de 2014 
Publicação da lista das entidades inscritas  13 de Janeiro de 2014 
Recursos  17 de Janeiro de 2014 
Resultados das Deliberações da Comissão 
Eleitoral 

20 de Janeiro de 2014 

Assembléia para Eleição  das Ong´s 21 de Janeiro de 2014 
Publicação Diário Oficial entidades 
credenciadas 

22 de Janeiro de 2014 

Eleição da Nova Diretoria e Posse dos 
Conselheiros 

24 de Janeiro de 2014 

 
Teresina/PI, 03 de janeiro de 2013. 

Ricardo Santos de Deus Cruz - CEDROGAS 
PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL. 

Comissão Eleitoral: 
 
Ana Lucia Gonçalves Sousa – OAB/ Secção: ______________________________________ 
 
Raimunda Gomes Soares Costa - SEDUC: _________________________________________ 
 

Of.  615

INDÚSTRIAS DUREINO S/A.
CNPJ nº 10.981.488/0001-39

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convidados os acionistas desta Sociedade a se reunir em
Assembléia Geral Ordinária a ser realizada em primeira convocação
às 08:00 horas do dia 10 de fevereiro de 2014, na sua sede social, à
Av. Dep. Paulo Ferraz, n° 4688 – Bairro Livramento – Teresina – PI,
para deliberar sobre a seguinte Ordem do Dia :

1. Aprovar alterações no Estatuto Social.
2. Consolidar todas as alterações aprovadas anteriormente;

Teresina, 06 de Janeiro de 2014.

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

P.P.  16468
3 - 1

RG-Construções e Serviços LTDA, CNPJ: 04.525.247/0001-82, R.
Paissandú, 1550,Teresina – PI, requereu a SEMAR, as Licenças Prévia
(LP) e de Instalação (LI), do Sist. de Esgot. Sanitário–SES e Estação
de Trat. de Esgotos-ETE do Res. PARQUE RECREIO “Minha Casa,
Minha Vida”/CEF, P.Recreio, Piripiri-PI.

Teresina, PI 03 de janeiro de 2014

RG-Construções e Serviços LTDA, CNPJ: 04.525.247/0001-82, R.
Paissandú, 1550,Teresina – PI, requereu a SEMAR, as Licenças Prévia
(LP) e de Instalação (LI),  do Res. PARQUE RECREIO, bairro Parque
Recreio, Piripiri-PI, “Minha Casa, Minha Vida”/CEF.

Teresina, PI 03 de janeiro de 2014

P.P.  16465

Of.  003
3-2

OUTROS

P.P.  16449


